
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 613 del 15-09-2020  Pagina 1

Reg. Generale N. 613

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
AFFARI GENERALI

N. 103 del 15-09-2020

OGGETTO:IMPEGNO DI SPESA DEL CONTRIBUTO PREVISTO DAL DECRETO DEL
MINISTRO PER I BENI E LE ATTIVITA' CULTURALI N. 267 DEL 4/6/2020  "CONTRIBUTO
ALLE BIBLIOTECHE PER ACQUISTO LIBRI. SOSTEGNO ALL'EDITORIA LIBRARIA"..

L'anno  duemilaventi il giorno  quindici del mese di settembre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 613 del 15-09-2020  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CONSIDERATO che con DM 267/2020 del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo
una quota del Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali è stata destinata al sostegno del
libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria;

CONSIDERATO che le suddette risorse sono assegnate alle biblioteche dello Stato e degli enti
territoriali per l’acquisito di libri previa registrazione della richiesta sul portale del MIBACT che
assegnerà le risorse in base alla capienza del patrimonio librario;

CONSIDERATO che le risorse saranno assegnate in base alla consistenza del patrimonio librario
e che alla Biblioteca comunale “Mons. Germano Liberati”, le risorse saranno pari a € 10.000,00
fatta salva la possibilità di una riduzione o di una maggiorazione se le richieste al Ministero fossero
superiori o minori rispetto alle risorse complessivamente disponibili;

CONSIDERATO che la Biblioteca comunale “Mons. Germano Liberati” ha effettuato la
registrazione nel termine indicato;

VISTO che con decreto n. 561 del 20/08/2020 del Direttore Generale della Direzione Biblioteche e
diritto d’autore è stato approvato l’elenco dei beneficiari del contributo alla biblioteche per acquisto
di libri;

VISTO che la Biblioteca comunale “Mons. Germano Liberati” è risultata assegnataria di un
contributo di € 10.001,9;

VISTO che le risorse assegnate a ciascuna biblioteca devono essere utilizzate per almeno il 70%
per l’acquisto di libri presso almeno 3 librerie presenti nel territorio della provincia con codice
ATECO principale 47.61;

VISTO che nel territorio comunale non sono presenti librerie con codice ATECO principale 47.61,
mentre ci sono librerie con codice ATECO 47.61 in altri Comuni della provincia di Fermo presso cui
sarà possibile effettuare gli acquisti;

RITENUTO quindi necessario ed urgente procedere all’acquisto di nuove pubblicazioni (novità
editoriali, libri “Nati per leggere” e opere in continuazione) considerato anche che entro il 30
settembre tutti i beneficiari dei contributi sono invitati almeno all’impegno delle somme assegnate
e/o all’individuazione delle librerie fornitrici, attraverso l’adozione di idonei atti secondo i rispettivi
ordinamenti o statuti mentre il termine per la rendicontazione della spesa, da documentarsi
attraverso le fatture emesse dalle librerie, è differito al 30 novembre 2020.

DATO ATTO che  l’articolo 8 del Decreto dirigenziale n. 467 del 2/7/2020, ai seguenti commi
stabilisce che:
1. Il contributo erogato deve essere utilizzato come previsto dal decreto, per l’acquisto di libri. Sono
escluse tutte le forme di editoria elettronica e gli ebook,  salvo che non siano ricompresi,  con unico
prezzo, nella fornitura del corrispondente libro a stampa;
2. A partire dal 1° ottobre 2020 la Direzione generale biblioteche e diritto d’autore metterà a
disposizione dei beneficiari un’area digitale nella quale caricare in formato elettronico la seguente
documentazione dimostrativa dell’utilizzo del contributo:
a) fatture comprovanti gli acquisti in librerie, con codice ATECO principale  47.61,  della  provincia
o  città  metropolitana  per  almeno il 70% degli acquisti;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

LIBRERIA

CAIUM SRL
libreria
Mondadori

47.61 FERMO - Corso
Cefalonia 38

07302351213 3.683,00 Z6A2E516E1

CODICE
ATECO

PUNTO
VENDITA

LIBRERIA DON
CHISCIOTTE di
Fratini Fiorenzo

47.61 PORTO SAN
GIORGIO – viale
Cavallotti 147 -
63822

0151940446 1.109,40 Z1B2E51728

P.IVA IMPORTO CIG

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 613 del 15-09-2020  Pagina 3

 b)  fatture  comprovanti  gli  acquisti  effettuati  in librerie al di fuori della provincia o città
metropolitana, purché nella stessa regione;
c) fatture degli acquisti effettuati al di fuori dei precedenti vincoli, ai sensi dell’art. 2 comma 2 del
decreto;

DATO ATTO CHE il nuovo Codice degli appalti pubblici e delle concessioni di cui al D. Lgs 50/2016
non prevede più il sistema di affidamento in economia e risultano abrogati gli articoli dal 271 al 338
del decreto del Presidente della repubblica 5 ottobre 2010, n. 207;

CONSIDERATO CHE:

- non risulta ancora efficace il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D. Lgs. 50/2016
(Codice dei contratti);

- in caso di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, l’articolo 37, comma 1, del D. Lgs.
50/2016, prevede che “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro,
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione
dalle centrali di committenza ”;

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, come modificato dal comma 130 art. 1 legge
145/2018 (legge di Bilancio 2019), secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del
D.Lgs. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a euro 5.000 e
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
Pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione della centrale di
committenza regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

VISTO l’art. 1, comma 449, della Legge 296/2006 secondo cui le Amministrazioni di cui sopra
possono ricorrere alle convenzioni Consip ovvero ne utilizzano i parametri prezzo/qualità come
limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

ATTESO che, a norma di quanto stabilito dall’art.1, comma 449, della Legge 296/2006, i Comuni e
gli altri enti locali hanno la facoltà e non l’obbligo di utilizzare convenzioni Consip o di altre centrali
di committenza;

CONSIDERATO che dalle verifiche effettuate risultano appropriate e convenienti per l’acquisto dei
libri suddetti le offerte presentate dalle seguenti ditte per i punti vendita presenti sul territorio della
provincia di Fermo:



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

SEDE P.IVA IMPORTO CIG

LA SORDA
MARCELLO

47.61

PROCACCINI
SIMONA

MACERATA – Via Fonte
della Quercia

01427520430 205,58 Z142E6AF1B

LIBRERIE
GIUNTI SRL

47.61

BIANCHI ADRIANO
Libri d’aMare

RECANATI – Corso
Matteotti 165

01285320428 120,00 Z0F2E6AFB8

GIUNTI AL
PUNTO –
FERMO VIA
PROSPERI 42

07954120965

LE MEZZELANE
CASA EDITRICE di
Campomasi Camilla

SANTA MARIA NUOVA –
via Walter Tobagi

02717720425 107,73 Z1E2E6AFD7

2.519,12 ZD02EA39BA

GIACONI SIMONE RECANATI – via Santa
Croce 7/A

0170270439 154,40 Z852ECA6BD

PORTO SAN
GIORGIO via
A.Costa 11-
63822

02405320447

STELLA MARIS DI
PINTO DANIELA

PORTO SAN GIORGIO –
Corso Garibaldi 122 –
63822

02088120445 114,84 Z302ECA75C

CARTOLIBRO
EMME DI CATALDI
MASSIMO

FERMO – Corso Marconi
4

00416130441 311,32 Z332ECA635

TOTALE 7.774,60

GIULIO EINAUDI
EDITORE SPA

TORINO – via Umberto
Biancamano 2

07022140011 1.216,90 Z6A2ECB11C

463,08

2.230,77

RILEVATO quindi che è ampiamente rispettata la percentuale del 70% degli acquisti presso
almeno tre librerie con codice ATECO 47.61   della  provincia  o  città  metropolitana;

CONSIDERATO che dalle verifiche effettuate risultano appropriate e convenienti per l’acquisto dei
libri relativi alla quota libera del 30% le offerte presentate dalle seguenti ditte con sede e punti
vendita comunque nella Regione Marche:

DATO ATTO che, in considerazione del valore dei presenti affidamenti, risulta applicabile la
previsione dell’art. 36, comma 2 lett. a), del D. Lgs. 50/2016, in base al quale è possibile la
procedura negoziata mediante affidamento diretto;

RITENUTO che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è nel rispetto dei principi di cui
all'art. 30 del D. Lgs. 50/2016 e con particolare riferimento ai criteri di efficienza, efficacia ed
adeguatezza dell'azione amministrativa;

CONSIDERATO inoltre che gli operatori economici aggiudicatari, in riferimento alla Legge
136/2010, saranno obbligati al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti

ZCC2ECA44E

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 613 del 15-09-2020  Pagina 4

LIBRERIA



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

0151940446 1.109,40 Z1B2E51728

P.IVA IMPORTO

LA SORDA
MARCELLO

47.61 PORTO SAN
GIORGIO via
A.Costa 11-
63822

02405320447 463,08 ZCC2ECA44E

CIG

dell'art. 3 di detta legge, e, alla presentazione, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la
dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

DATO ATTO che:
- sono state effettuate le verifiche previste dall'art. 9 del D.L. n.78 del 01/07/2009;

- non esistono situazioni di conflitto d'interesse anche potenziale ai sensi dell'art. 6 bis della L.
241/90 e dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

VISTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis del D. Lgs.
267/2000;

VISTI inoltre il T.U. Enti Locali D. Lgs.. 267/2000, il D. Lgs. n. 165/2001, lo Statuto Comunale e il
Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

DETERMINA

1.  di impegnare per i motivi espressi in premessa la somma complessiva di euro 10.005,37 per
l’acquisto di novità librarie per la Biblioteca Comunale Mons. Germano Liberati affidando le
forniture alle seguenti ditte:

LIBRERIE
GIUNTI SRL

47.61 GIUNTI AL
PUNTO –
FERMO VIA
PROSPERI 42

07954120965 2.519,12 ZD02EA39BA

LIBRERIA

CAIUM SRL
libreria
Mondadori

TOTALE 7.774,60

47.61 FERMO - Corso
Cefalonia 38

LIBRERIA SEDE P.IVA IMPORTO CIG

07302351213 3.683,00

PROCACCINI
SIMONA

MACERATA – Via Fonte
della Quercia

01427520430 205,58 Z142E6AF1B

Z6A2E516E1

CODICE
ATECO

BIANCHI ADRIANO
Libri d’aMare

RECANATI – Corso
Matteotti 165

01285320428 120,00 Z0F2E6AFB8

PUNTO
VENDITA

LIBRERIA DON
CHISCIOTTE di
Fratini Fiorenzo

47.61

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 613 del 15-09-2020  Pagina 5

PORTO SAN
GIORGIO – viale
Cavallotti 147 -
63822



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

107,73

STELLA MARIS DI
PINTO DANIELA

PORTO SAN GIORGIO –
Corso Garibaldi 122 –
63822

02088120445 114,84 Z302ECA75C

Z1E2E6AFD7LE MEZZELANE
CASA EDITRICE di
Campomasi Camilla

CARTOLIBRO
EMME DI CATALDI
MASSIMO

FERMO – Corso Marconi
4

00416130441 311,32 Z332ECA635

SANTA MARIA NUOVA –
via Walter Tobagi

GIACONI SIMONE

GIULIO EINAUDI
EDITORE SPA

TORINO – via Umberto
Biancamano 2

07022140011 1.216,90 Z6A2ECB11C

RECANATI – via Santa
Croce 7/A

0170270439

TOTALE 2.230,77

154,40

2.  di dare atto che la spesa complessiva di € 10.005,37 trova copertura sul capitolo di bilancio
933/C “Acquisto libri per biblioteca comunale” del Peg per l’esercizio 2020;

3. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:
a) il fine che i contratti intendono perseguire è quello di implementare il patrimonio bibliografico
della Biblioteca Comunale “Mons. Germano Liberati”;
b) l’oggetto dei contratti è l’acquisto di novità librarie per la Biblioteca Comunale “Mons. Germano
Liberati”;
c) le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale;
d) il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati;

4. di dare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000 che l'obbligazione giuridica
derivante dalla presente determinazione diviene esigibile nell'esercizio finanziario 2020;

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. N° 267/2000;

6. che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della Legge n° 241/1990 smi e dell’art. 31
del D. Lgs. n° 50/2016 è la sottoscritta dott.ssa Adele Ciccangeli;

7.di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario per gli adempimenti di
competenza.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott.ssa Ciccangeli Adele

Z852ECA6BD

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 613 del 15-09-2020  Pagina 6

02717720425



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 613 del 15-09-2020  Pagina 7

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 15-09-2020
Il Responsabile del Servizio Interessato

F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevoledi regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA FINANZIARIA in
relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 14-12-2020
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 05-01-2021                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 05-01-2021 al 20-01-2021    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 4    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to
______________________________________________________________________________________
Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott.ssa Adele Ciccangeli


